Vis saxum. ] CASVS.

Q Titus pmisit mihi ex causa dona. eximere saxū ex fundo suo. dicitur q statim cū exemi, licet nondum portaue- rim, factus est meus. idē si alius eximit pro me, vt mercenarius meus. Secundo dicit, iure em- ptionis, siue conductio- nis eximere debebas sa- xum ex fundo meo. an- tequam eximas, pœni- teo. dicitur q possum. si autem iam eximeras, & sic factus est tuus: non possum amodo pœni- tere. & quod dixi in sa- xo, idem intelligas in ar- bore. Franc. Accur.

a. Donationis causa. vel alio titulo. M.

b. Exemptus est. hoc ipso mihi possessus. Ir.

c. Prohibendo. scilicet is qui permisit.

d. Euehere. i. exportare.

e. Mihi exemit. vt perin- de sit ac si ego exemis- sem. Azo. Vtroq; ergo casu meus factus est: vt hic, & infra proxi. ibi, si postea &c. & s. de præ- scrip. ver. l. promisiisti. §. quod si post.

f. A me. mutat perso- nam. Accur.

g. Conduxerat. l. prædiū, vt tamē suus esset lapis. si autē lapidem locatū intelligeres, non fieret dominiū conductoris: vt. s. loca. l. non solet. vel dic locatū opus fo- diendum, hoc acto, vt lapis esset suus.

h. Durat. & hoc casu teneor de dolo: vt supra de dolo. l. si cū. que signatur contra. in eo quodd ibi de dolo, hic in rem datur. sed certe hoc casu non datur in rem. & plene dic vt ibi. Item cōtra supra de Publiciana. l. si quis. Solu. vt ibi.

i. Postea. i. post emptionem. Accursius.

k. Voluntate. & etiam iniuriarum tenetur qui non patitur expor- tari: vt supra de act. emp. l. qui pendentem. Accursius.

l. Cafa. si sic fuit facta permissio. Accursius.

Filiusfamilias. ] CASVS.

Filiusfamilias nō potest donare etiam si liberam peculij administra. habeat: nisi iusta ratione motus donet, vt matri, vel similibus coniunctis personis. Secundo dicit. pone, filiofamilias concessit pater liberam peculij administra. & permisit expresse vt possit donare. dicitur quod poterit donare. idem si tacite permittat: quod est eo ipso si pater est senator, & cō- cedit filio admini. peculij. Tertio dicit, sicut regulariter filiusfami- lias non potest donare simpliciter: ita nec causa mortis nisi con- sentiente patre. Quarto. si pater concedit filio vt donet: intelligi- tur de simplici dona. non de ea quæ fit causa mortis. Quinto dicit quodd hoc habet locum in pagani bonis. at illi filiofam. qui habent peculium castrense vel quasi, bene possunt donare simpliciter, & causa mortis, cum & possint de his testari. Franc. Accur.

Qui volente domino de fundo ipsius aliquid eximit, ex causa habili ad transferendum dominium, statim efficitur dominus: nec ex poenitentia domini reuocatur dominiū, vel asportare prohibetur, sed si poenitentia superueniat antequam eximat, non efficitur dominus postea eximēdo: nec aspor- tare potest. Pau. de Cast.

V I. I D E M libro quadragesimo se- cundo ad Sabinum.

Q Vis saxum mihi eximere de suo permisit donationis a causa, statim cum lapis exēptus b est, meus fit, neque prohibendo c me euehere, d efficit vt meus esse desinat: quia quodammodo tra- ditione meus factus est. Planē si mercenarius meus exemit, mihi c exemit. Sed si is qui a me f eme- rat, siue mercede conduxerat g vt paterer eum sibi iure eximere, si antequam eximat, me poenitue- rit: meus lapis durat. h si postea, i ipsius factum auocare nō possum. quasi traditio enim facta videtur, cum eximitur domini volunta- te. k Quod in saxo est: idem erit etiam si arbore cæsa l vel empra acciderit.

Filiusfamilias qui habet liberam peculij administrationem, non potest donare, nisi ex iusta causa, vel patris permissione, vel ex qua- litate personæ aliud præsumatur. Item causa mortis donare non po- test sine expressa patris concessio- ne, nisi in castrēsi vel quasi castrē- si. Bartolus.

V II. I D E M libro quadragesimo- quarto ad Sabinum.

Filiusfamilias donare non po- test neque si liberam peculij

m vt perdat. vt. s. de pac. l. contra iuris. §. si filius. & ad Mac. l. si fi- liusfamilias. & quæ res pig. ob. pos. l. j. §. j. & qui. mo. pig. vel hy- po. sol. l. sicut. §. an. pacisci. & s. de his quæ in frau. cre. l. si pater. & argu. infra de fur. l. si quis vxori. §. si seruus meus. & quod vi aut clam. l. iij. §. plane. & s. de pecu. l. qui peculij. & de procu. l. procu- rator cui generaliter.

administrationē habeat. Non e- nim ad hoc ei cōceditur libera pe- culij administratio, vt perdat. m

Quid ergo si iusta ratione n motus donet? nunquid possit dici locū esse donationi? Quod magis o probabitur. Itē videamus, si quis filiofamilias liberā peculij admi- nistrationem cōcesserit, vt nomi- natim adiiceret, sic se ei concede- re, vt donare quoque possit: an lo- cū habeat donatio. Et non dubito donare quoq; p eum posse. Non- nunquam q etiā ex persona r po- terit hoc colligi. f pone enim filiū esse senatoriæ t vel cuius alterius dignitatis: quare non dicas, videri patrem, nisi ei specialiter donandi facultatem ademit, hoc quoq; u concessisse, dum liberam dat pe- culij administrationē? x Pari au- tē ratione qua donare filiusfami- lias prohibetur, y etiā mortis cau- sa donare prohibebitur. z Quāuis enim ex patris voluntate a mortis quoq; causa donare possit: b attamen vbi cessat volūtas, c inhibe- bitur hęc quoq; donatio. d Sed e- nim meminisse oportebit, si cui e donare quoq; permissum est: nisi

specialiter \* etiā mortis causa do- nare fuerit permissum, non posse mortis causa donare. f Hęc om- nia locū habebūt in paganis. g Cæ- terū qui habent castrēse peculij, vel quasi castrēse: in ea conditione sunt, vt donare & mortis causa, & non mortis causa possint: cum te- stamenti factionem h habeant.

specialiter \* etiā mortis causa do- nare fuerit permissum, non posse mortis causa donare. f Hęc om- nia locū habebūt in paganis. g Cæ- terū qui habent castrēse peculij, vel quasi castrēse: in ea conditione sunt, vt donare & mortis causa, & non mortis causa possint: cum te- stamenti factionem h habeant.

V III. P A V L V S libro quintodeci- mo ad Sabinum.

Q Væ† liberti i imposita li- bertatis causa præstant, ea

c voluntas. patris. d donatio. causa mortis. e si cui. l. filiofamilias. f donare. sic. j. tit. j. l. seia. in fi. Sed cōtra. j. de ver. si. l. alienatum. §. donationis. vbi continetur vtraq; donatio sub conditione. Sol. hic ab homine; ibi a lege simpliciter verbū donationis profertur: cum qua lege benignius proceditur: vt. s. de arbit. l. Celfus. Alij di- cunt ibi loqui de illis qui habent castrense vel quasi peculium: hic de aliis: quod nihil est. Accursius.

g In paganis. filiiisfamilias. h Cum testamēti factionē. i. quia. & accipe in passiuā & actiuā signi- ficatione: vt insti. qui. nō est permis. fa. testa. in prin. & j. ti. j. l. Mar- cellus. & C. de inoffi. testa. l. fi. & l. testamentum militis. s. de do. inter vi. & vxo. cū hic status. §. si miles. Sed quid aduentitio pecu- lio: Dixit P. q possit donari, cum patri nō paretur præiudicium in peculio quoad vsumfructū. sed lex expresse dicit q nō potest, nisi pater permittat: vt. C. de bo. quæ lib. l. fi. §. filij autem familias.

Q Væ statuliberi. ] CASVS. Si seruus iustus est esse liber si det. x. ista. x. si dat, non dicitur donare simpliciter, sed dare ob cau- sam. Franc. Accursius.

i Quæ statuliberi. Quidam habent, quæ statuliberi imposita, &c. Alij

n Iusta ratione. vt matri vel similibus cōiunctis personis donare potest: vt. s. de tu. & ra. di. l. j. §. sed nonnullos. & s. de admi. tut. l. cum plures versi. in primis.

o Quod magis. f. quā contrarium.

p Donare quoq; nō solū administrare: vt intelli- gas de donatiōe iter vi- uos: vt. s. ea. l. §. pen. Ac.

q Nonnunquam. id est a- liquando.

r Ex persona. nō solum ex permissione.

f Hoc colligi. vt possit donare.

t Senatoris. cui concessa est peculij administra- tio libera. M.

u Hoc quoque. vt possit donare &c. & ad hoc. s.

de iudi. l. si lōgius. circa fin. & de iudic. l. sed & si suscepit. §. pen. & de leg. j. l. si seruū pluriū. §. si. arg. cōtra. s. ad Mace. l. j. §. fina. ADDIT. Dic secundum Dy. quodd ibi est odio feneratorum.

x Administrationē. q. d. non video contrarium.

y Prohibetur. inter vi- uos. Accursius.

z Prohibebitur. quia sim- pliciter prohibitus, de quolibet videtur pro- hibitus: vt. j. de verb. si- gnifi. l. alienatum. §. do- nationis.